voluisti et tenendo male amisisti? Perdidisti enim et locum et gentem occidento Christum. Maluistis enim Christum occidere, quam locum perdere; et perdidistis locum et gentem et Christum. Timendo occiderunt Christum: sed quare hoc? *Quoniam Deus dissipavit ossa hominibus placentium*. Volentes placere hominibus, timuerunt perdere locum. Christus autem ipse de quo dixerunt, *Non est Deus*, maluit displicere hominibus talibus, quales illi erant; filiis hominum, non filiis Dei maluit displicere. Inde dissipata sunt ossa eorum, illius ossa nemo confregit. *Confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos*. Revera, fratres, quantum ad illos attinet, magna illis accessit confusio. In quo loco crucifixerunt Dominum, quem ideo crucifixerunt ne perderent et locum et regnum, non ibi sunt Iudaei. *Deus ergo sprevit eos*: et tamen spernendo admonuit illos ut convertantur. Modo cognoscant Christum, et dicant, *Deus est; quem dixerunt, Non est Deus*. Redeant ad haereditatem paternam, ad haereditatem Abrahae, Isaac et Jacob; possideant cum ipsis vitam aeternam, etsi vitam temporalem amiserunt. Quare hoc? Quia ex filiis hominum facti sunt filii Dei. Nam quamdiu manent et nolunt, *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum: confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos*. Et tanquam ad ipsos conversus ait, *Quis dabit ex Sion salutare Israel?* O stulti! Increpatis, insultatis, colaphizatis, sputis illinitis, spinis coronatis, in crucem erigitis: quem? *Quis dabit ex Sion salutare*

Dios? Cuando Dios haga regresar del cautiverio a su pueblo. Únicamente ha de hacer volver de la cautividad a su pueblo el que quiso estar cautivo entre vuestras manos. ¿Pero quiénes entienden esto? *Se regocijará Jacob y se alegrará Israel.* Verdaderamente, Jacob e Israel, aquel menor a quien sirvió el mayor, se regocijará, porque él es el que conoce.

SALMO 53

[ORACIÓN CONTRA LOS ENEMIGOS]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1.2]. El título de este salmo recompensa su extensión si se entiende. Como el salmo es corto, nos demoraremos en la exposición del título, resarciéndonos así de la brevedad del salmo. De él dependen todos los versillos que se cantan. Si alguno sabe lo que dice el letrero colocado en el frontispicio de la casa, entra en ella con seguridad, y al entrar no se equivoca. Así, pues, ha de darse a conocer lo que dice este rótulo para que no se yerre dentro. Su título es el siguiente: *Para el fin; sobre los cánticos de inteligencia a David cuando vinieron los zifeos y dijeron a Saúl: ¿Por ventura no está David escondido entre nosotros?* Sabemos que Saúl fue perseguidor del santo varón David. Recuerdo que dí ya a conocer a vuestra caridad que Saúl representaba el reino temporal, que no pertenece a la vida, sino a la muerte. Asimismo debéis saber y recordar que David prefiguraba

Israel? Nonne ipse quem dixistis, Non est Deus? In avertendo Deus captivitatem populi sui. Non enim avertit captivitatem populi sui, nisi qui voluit inter vestras manus esse captivus. Sed qui hoc intelligit? Exsultabit Iacob, et laetabitur Israel. Vere Iacob et vere Israel, minor ille cui servivit maior (Gen 25,23), ipse exsultabit, quia ipse cognoscet.

PSALMUS 53

SERMO AD POPULUM

1 [v.1.2]. Psalmi huius titulus habet fructum prolixitatis suae, si intelligatur: et quia Psalmus brevis est, compensemus in mora tituli quod in Psalmo non immorabimur. Inde enim pendet omnis versus qui cantatur. Si quis itaque agnoscat quod in domus fronte praefixum est, securus intrabit; nec cum intraverit, errabit. Hoc enim in ipso poste praenotatum est, quomodo interius non erretur. Titulus eius sic se habet: *In finem, in hymnis, intellectus ipsi David, cum venerunt Ziphæi, et dixerunt ad Saül: Nonne ecce David absconditus est apud nos?* Quod Saül persecutor erat sancti viri David, optime novimus: quod figuram gerebat Saül temporalis regni, non ad vitam, sed ad mortem pertinentis, et hoc Vestrae Charitati nos commendasse meminimus. Itemque quod

a Cristo o al cuerpo de Cristo. ¿Quiénes eran los zifeos? Zif era una aldea; sus moradores se llamaban zifeos. David se había escondido en su comarca cuando Saúl intentó buscarle y matarle. Sabiendo esto los zifeos, le descubrieron ante el rey perseguidor, diciéndole: *¿Por ventura no está David escondido entre nosotros?* De nada les aprovechó su traición y en nada le perjudicó a David. En este hecho se demostró la malignidad de los zifeos. Pues Saúl no pudo apoderarse de David y matarle a pesar de esta traición. Más bien perdonó David a Saúl y no le apresó y mató, lo que podía haber ejecutado cuando Dios se le entregó en sus manos al entrar Saúl, por motivo de la búsqueda, en una cueva de aquella región en la que se hallaba David escondido. Por el contrario, Saúl pretendía ejecutar lo que no tenía potestad de hacer. Allá se las hayan los zifeos y digan quiénes son ellos; nosotros veamos a quiénes da a conocer el salmo con ocasión de ellos.

2. Si investigamos qué quiere decir la palabra “zifeos”, encontraremos que significa “los florecientes”. No sé quiénes eran los enemigos florecientes del santo David, los que florecían ante el escondido. Si entendemos el salmo, los encontraremos en el género humano. Primero encontremos aquí a David oculto, y encontraremos a sus adversarios campeando contra David oculto. Mira a David oculto. *Muertos estáis*—dice el Apóstol a los miembros de Cristo—, *y vuestra vida está escondida con Cristo en Dios.* Estos escondidos, ¿cuándo florecerán? *Cuando Cristo, vuestra vida*—añade el mismo Apóstol—, *se manifieste, enton-*